
diário oficial Nº 35.000   25Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 484/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/691156, 02.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel 
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Medicilândia/PA no pe-
ríodo de 20 a 22.06.2022, para realizarem visita técnica prévia de repro-
gramação de convênio nº 008/2021 no referido município, todos lotados 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme soli-
citações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810216

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 482/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/698181 de 03/06/2022,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 445/2022-DAF/SEPLAD, de 26 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.985 de 27 de maio de 2022, que 
concedeu 13 (treze) dias de férias regulamentares à servidora CARLA 
MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS, Id. Funcional nº 3275639/1, no período 
de 27/06/2022 a 09/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 483/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/698181 de 03/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias regulamentares à servidora CARLA 
MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS Id. Funcional nº 3275639/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Diretoria de Captação de 
Recursos – DCR/SEPLAD, no período de 11 de julho de 2022 a 23 de julho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 15 de dezembro de 2020 a 14 
de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 487/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/680154 de 01/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS Id. Funcional nº 25623/1, ocu-
pante do cargo de Técnico D, lotada na Diretoria de Programação e Orça-
mento – DPO/SEPLAD, no período de 20 de junho de 2022 a 12 de julho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2013 a 31 de 
dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
JUNHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810120

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEPLAD Nº 004/2021
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação COMUNICA que, após regular análise 
e julgamento da fase de habilitação da Concorrência Pública nº. 04/2021, 
em face das decisões prolatadas pela Comissão Especial de Licitação, RE-
ALIZARÁ a sessão pública, para abertura da segunda fase da licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, referente à proposta 
técnica e proposta financeira das licitantes habilitadas, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem 
por objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, espe-
cializada na prestação de serviços de planejamento, organização, realiza-
ção, processamento e resultado final para homologação de Concurso Públi-
co para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos 
de Nível Médio e Superior da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA e Secretaria de Estado de Saúde – SESPA, assim como toda 
e qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme especifi-
cações contidas no instrumento convocatório e seus anexos.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 13 de junho de 2022.
HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
Belém - PA, 07 de junho de 2022.
Atenciosamente,
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 810670

PORTARIA Nº 489/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de Maio de 2022, 
publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/646476, 25.05.2022.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a Portaria nº 485/2022-
DAF/SEPLAD de 25.05.2022 ao servidor Luiz Fernando Machado de Oliveira, 
Id. Funcional nº 57209684/1, ocupante do cargo de Técnico em Informática 
Reg. Merc. CL.A a cidade de Belo Horizonte/MG, para tanto concedendo 02 
(duas) diárias ao servidor referente aos dias 08 e 11.06.2022.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) diárias a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 491/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de Maio de 2022, 
publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/711107, 01.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ROBSON DA SILVA FERNANDES, Id. Funcional 
nº 5933862/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Infraestrutura, a 
viajar para Tucuruí/PA no período de 08 a 10.06.2022, a fim fazer vistoria 
técnica para análise do serviços de manutenção executados das Instala-
ções Elétrica e Instalação de refrigeração no Prédio da Estação Cidadania 
do referido município qual será conduzido pelo servidor Afonso Maria Frei-
tas Mesquita, Id. Funcional nº 5392390/1, ocupante do cargo de Motorista, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 492/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de novembro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as delegadas 
pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de Maio de 2022, publicada 
no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/711107, 01.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Wilson José Muniz Ribeiro, Id. Funcional nº 
5752841/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, João Aládio Sar-
ges Lobato, Id. Funcional nº 6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais e Jorge Américo Silva Pereira, Id. Funcional nº 1023/1 
ocupante do cargo de Agente de Portaria a viajarem para Tucuruí/PA no 


